
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

<У8ММ 
ПРИКАЗ 

№. 

Об утверждении новой редакции 
Приложения к образовательному стандарту 
(магистратура) 

В связи с получение новой Лицензии на осуществление образовательной 
деятельности СПбГУ от 07.04.2016 № 2063 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию Приложения к Образовательному стандарту Санкт-
Петербургского государственного университета по уровню высшего образования 
«магистратура» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Тульсановой O.JI. 
разместить настоящий приказ на сайте СПбГУ в течение трёх дней с даты издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приёмная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по 
адресу b.gataeva@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор 
по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 

mailto:b.gataeva@spbu.ru


2 

Приложение к приказу проректора 
по учебно-методической работе. 

от Зш£> № 6hQff, 

Перечень приложений к образовательному стандарту 

01.04.01 МАТЕМАТИКА 7 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 7 
01.04.02 ПРИКЛАДНАЯ МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАТИКА 11 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 11 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 17 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 23 
01.04.03 МЕХАНИКА И МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ29 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 29 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 34 
02.04.02 ФУНДАМЕНТАЛЬНАЯ ИНФОРМАТИКА И 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 39 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 39 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 46 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 53 
02.04.03 МАТЕМАТИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

АДМИНИСТРИРОВАНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ...60 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 60 

03.04.01 ПРИКЛАДНЫЕ МАТЕМАТИКА И ФИЗИКА 65 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 65 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 71 
03.04.02 ФИЗИКА 77 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 77 
04.04.01 ХИМИЯ 83 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 83 
04.04.02 ХИМИЯ, ФИЗИКА И МЕХАНИКА МАТЕРИАЛОВ 87 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 87 
05.04.01 ГЕОЛОГИЯ 94 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 94 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 100 
05.04.02 ГЕОГРАФИЯ 106 



3 

(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 106 
05.04.03 КАРТОГРАФИЯ И ГЕОИНФОРМАТИКА 112 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 112 
05.04.04 ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ 120 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 120 
05.04.06 ЭКОЛОГИЯ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 125 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 125 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 130 
06.04.01 БИОЛОГИЯ 136 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 136 
06.04.02 ПОЧВОВЕДЕНИЕ 142 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 142 
09.04.03 ПРИКЛАДНАЯ ИНФОРМАТИКА 147 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 147 
09.04.04 ПРОГРАММНАЯ ИНЖЕНЕРИЯ 152 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 152 

12.04.04 БИОТЕХНИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ И ТЕХНОЛОГИИ 156 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 156 

14.04.02 ЯДЕРНЫЕ ФИЗИКА И ТЕХНОЛОГИИ 163 
(АДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 163 

20.04.01 ТЕХНОСФЕРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 170 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 170 
21.04.01 НЕФТЕГАЗОВОЕ ДЕЛО 178 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 178 
21.04.02 ЗЕМЛЕУСТРОЙСТВО И КАДАСТРЫ 184 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 184 
27.04.03 СИСТЕМНЫЙ АНАЛИЗ И УПРАВЛЕНИЕ 191 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 191 

37.04.01 ПСИХОЛОГИЯ 197 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 197 

37.04.02 КОНФЛИКТОЛОГИЯ 204 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 204 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 210 



4 

(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 215 
38.04.01 ЭКОНОМИКА 221 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 221 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 226 
38.04.02 МЕНЕДЖМЕНТ 231 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 231 
38.04.03 УПРАВЛЕНИЕ ПЕРСОНАЛОМ 236 
(ПРКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 236 
38.04.04 ГОСУДАРСТВЕННОЕ И МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

УПРАВЛЕНИЕ 240 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 240 
38.04.05 БИЗНЕС-ИНФОРМАТИКА 244 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 244 
38.04.08 ФИНАНСЫ И КРЕДИТ 249 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 249 
39.04.01 СОЦИОЛОГИЯ 255 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 255 
39.04.02 СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА 261 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 261 
40.04.01 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 266 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 266 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 271 
41.04.02 РЕГИОНОВЕДЕНИЕ РОССИИ 276 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 276 
41.04.03 ВОСТОКОВЕДЕНИЕ И АФРИКАНИСТИКА 282 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 282 
41.04.04 ПОЛИТОЛОГИЯ 288 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 288 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 293 
41.04.05 МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 298 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 298 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 305 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 312 
42.04.01 РЕКЛАМА И СВЯЗИ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ 318 



5 

(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 318 
42.04.02 ЖУРНАЛИСТИКА 323 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 323 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 330 
43.04.02 ТУРИЗМ 335 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 335 
44.04.01 ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 341 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 341 
45.04.01 ФИЛОЛОГИЯ 345 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 345 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 350 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 356 
45.04.02 ЛИНГВИСТИКА 361 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 361 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 367 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 374 

46.04.01 ИСТОРИЯ 380 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 380 
46.04.03 АНТРОПОЛОГИЯ И ЭТНОЛОГИЯ 385 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 385 

47.04.01 ФИЛОСОФИЯ 391 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 391 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 397 
47.04.03 РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ 403 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 403 
47.04.02 ПРИКЛАДНАЯ ЭТИКА 408 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 408 

50.04.01 ИСКУССТВА И ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 414 
(АКАДЕМИЧЕСКИ-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 414 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 418 
50.04.03 ИСТОРИЯ ИСКУССТВ 422 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 422 
51.04.01 КУЛЬТУРОЛОГИЯ 427 
(АКАДЕМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 427 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 432 



6 

51.04.04 МУЗЕОЛОГИЯ И ОХРАНА ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО И 
ПРИРОДНОГО НАСЛЕДИЯ 437 

(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 437 
54.04.01 ДИЗАЙН 441 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 441 

54.04.04 РЕСТАВРАЦИЯ 446 
(ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ МОДЕЛЬ МАГИСТРАТУРЫ) 446 


